

Số: 1293/KH-PLVN

Hà Nội, ngày 28 tháng 10 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi “Chuyện nghề Thi hành án dân sự”

Thực hiện Quyết định số 42/QĐ-BTP ngày 11/01/2024 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch hoạt động hướng tới tổ chức kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Tư pháp (28/8/1945 – 28/8/2024); Hướng tới Đại hội Thi đua yêu nước Ngành Tư pháp lần thứ VI; Chào mừng Kỷ niệm 79 năm Ngày truyền thống Thi hành án dân sự (19/7/1946 - 19/7/2025), Báo Pháp luật Việt Nam phối hợp với Tổng cục Thi hành án dân sự tổ chức cuộc thi viết “Chuyện nghề Thi hành án dân sự” trên Báo Pháp luật Việt Nam.

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

a) Thiết thực kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Tư pháp Việt Nam và Đại hội thi đua yêu nước ngành Tư pháp lần thứ VI; Kỷ niệm 79 năm Ngày truyền thống Thi hành án dân sự; qua đó, nâng cao nhận thức, niềm tin, tinh thần phấn khởi, tự hào về công tác Thi hành án dân sự; tạo động lực tinh thần, cổ vũ, động viên cán bộ, công chức, viên chức, người lao động hệ thống Thi hành án dân sự phát huy truyền thống, đề cao tinh thần trách nhiệm, tính chủ động, sáng tạo và trí tuệ, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác, xây dựng lực lượng Thi hành án dân sự ngày càng vững mạnh, thực hiện thắng lợi yêu cầu nhiệm vụ của toàn ngành Tư pháp trong giai đoạn mới.

b) Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của Nhân dân và toàn xã hội về chức năng, nhiệm vụ, vai trò, vị trí quan trọng của công tác Thi hành án dân sự; những đóng góp của lực lượng Thi hành án dân sự đối với ngành Tư pháp Việt Nam, cũng như đối với công cuộc phát triển kinh tế, xã hội của đất nước.

c) Khơi gợi lòng tự hào, tinh thần trách nhiệm của từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của hệ thống Thi hành án dân sự đối với nhiệm vụ chính trị được giao.

##### 2. Yêu cầu

a) Việc tổ chức Cuộc thi bám sát theo định hướng thông tin, tuyên truyền, giáo dục truyền thống của Bộ, ngành Tư pháp, của Tổng cục Thi hành án dân sự và mục đích tổ chức Cuộc thi.

b) Các bài viết tham dự Cuộc thi phải đảm bảo đúng tôn chỉ, mục đích của tác phẩm báo chí đăng tải trên Báo Pháp luật Việt Nam hoặc các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương khác, đồng thời, đảm bảo tính chân thực, phản ánh đúng tính chất, thực tế công việc của lực lượng Thi hành án dân sự từ Trung ương tới địa phương.

## **II. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI**

**1. Tên gọi:** Cuộc thi: “Chuyện nghề Thi hành án dân sự”

### **2. Đối tượng dự thi**

a) Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc ngành Tư pháp, hệ thống Thi hành án dân sự.

b) Các nhà báo, phóng viên, cộng tác viên báo chí.

c) Công dân Việt Nam ở trong nước và nước ngoài.

## **III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI VÀ GIẢI THƯỞNG**

### **1. Nội dung thi**

a) Chia sẻ các câu chuyện về người thật, việc thật trong lĩnh vực Thi hành án dân sự có tác dụng lan tỏa thông tin tích cực về hệ thống Thi hành án dân sự; các kinh nghiệm giải quyết các tình huống pháp lý từ quá trình thực thi nhiệm vụ của cán bộ thi hành án dân sự và lực lượng liên ngành trong quá trình phối hợp giải quyết các vụ việc thi hành án dân sự.

b) Thông qua câu chuyện của cán bộ Thi hành án dân sự, tác giả bài viết lan tỏa thông tin về những thành tựu, đóng góp của từng cá nhân cũng như toàn lực lượng Thi hành án dân sự đối với Bộ, ngành Tư pháp và xã hội.

### **2. Hình thức thi**

- Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức lựa chọn các tác phẩm báo chí đăng tải về chuyện nghề thi hành án dân sự. Bài viết được đăng tải tại Chuyên mục “Chuyện nghề Thi hành án dân sự” trên Báo Pháp luật Việt Nam hoặc đăng trên các ấn phẩm báo chí Trung ương và địa phương trong thời gian diễn ra Cuộc thi.

- Các tác phẩm báo chí thuộc mọi thể loại (ghi chép, phóng sự, phỏng vấn, bình luận...), mọi loại hình báo chí (báo in, báo điện tử, phát thanh, truyền hình) đều có thể tham dự Cuộc thi.

### **3. Thời gian tổ chức cuộc thi**

- Phát động Cuộc thi: Ngày 26/10/2024

- Thời gian nhận bài dự thi: Từ 01/11/2024 đến 30/5/2025.





- Tổng kết, trao giải Cuộc thi: Dự kiến đầu tháng 7/2025

#### **4. Giải thưởng**

Ban Tổ chức sẽ trao 01 giải đặc biệt; 01 giải nhất, 02 giải nhì, 3 giải ba, 5 giải khuyến khích cho các tác giả đạt giải.

Giá trị giải thưởng và các vấn đề liên quan được thực hiện theo quy định tại Thể lệ Cuộc thi.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phân công trách nhiệm**

a) Báo Pháp luật Việt Nam và Tổng cục Thi hành án dân sự đồng chủ trì thực hiện các hoạt động liên quan đến Cuộc thi tại Kế hoạch này.

b) Báo Pháp luật Việt Nam có trách nhiệm tổ chức thực hiện, đăng tải các tác phẩm tham dự Cuộc thi tại chuyên mục “Chuyện nghề Thi hành án dân sự”.

c) Báo Pháp luật Việt Nam và Tổng cục Thi hành án dân sự phối hợp, chỉ đạo các đơn vị Thi hành án dân sự tại các địa phương thông báo cho các tác giả có tác phẩm phù hợp với Cuộc thi trên các ấn phẩm báo chí khác ở Trung ương và địa phương gửi tác phẩm tham dự Cuộc thi.

d) Báo Pháp luật Việt Nam và Tổng cục Thi hành án dân sự có trách nhiệm phối hợp cử cán bộ tham gia Hội đồng chấm giải Cuộc thi và tổ chức trao giải cho các tác giả đạt giải.

e) Kinh phí tổ chức Cuộc thi do Báo Pháp luật Việt Nam và Tổng cục Thi hành án dân sự phối hợp thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Lãnh đạo Bộ Tư pháp (để b/cáo)
- Lãnh đạo Tổng cục THADS (để p/hợp)
- Các PTBT (để biết);
- Lưu: VT.

**TỔNG BIÊN TẬP**  
BỘ PHÁP LUẬT VIỆT NAM  
*[Chữ ký]*  
\*  
**Vũ Hoài Nam**